REQUERIMENTO Nº
1179
, DE 2009

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Piedade, nos termos regimentais que seja oficiado o Prefeito Geremias Ribeiro Pinto, o Vice Prefeito Godofredo Verner  e o Presidente da Câmara  Décio Alves Vieira.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Piedade fará no próximo dia 19 de maio próximo, 169 anos. A cidade está localizada no reverso da Serra do Paranapiacaba, sua área total é de 729 km² e a sua população estimada hoje é de 50.000 mil habitantes.

Piedade é conhecida principalmente pelo cultivo de morango e caqui, inclusive com os seus “festivais” anuais, mas seu agronegócio compreende ainda alcachofra, cenoura, batata,. Cebola, abóbora, mandioquinha, tomate, vagem, etc. Há ainda produção de champignon, e a proliferação de haras e pecuária.

Congratulamo-nos com a sua população nesta data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 866130 110509 1323